ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2023

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, combinado com o art. 53, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja

enviado ofício ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da

Paraíba – DER/PB solicitando as seguintes informações sobre o andamento das obras de

construção da estrada que liga a cidade de Esperança ao povoado de Macabiele:

1. Qual é o status atual da obra?

2. Qual é a previsão de conclusão da obra e como ela está avançando em relação ao

cronograma?

3. Quais são os principais desafios enfrentados na construção dessa estrada?

JUSTIFICATIVA

  A construção ou melhoria de estradas é uma necessidade fundamental para o

desenvolvimento econômico e social de uma região, uma vez que melhora a mobilidade de

pessoas e mercadorias, estimula o comércio e o turismo e facilita o acesso a serviços básicos,

como saúde e educação.

 Portanto, é importante que esta Casa obtenha informações precisas e

atualizadas sobre o andamento desta importante obra para poder avaliar o seu progresso e

assegurar que ela esteja sendo realizada de maneira eficiente e eficaz, e que esteja

cumprindo com as expectativas e necessidades das comunidades locais.

 Neste sentido, diante da importância da construção da estrada que liga a

cidade de Esperança ao povoado de Macabiele, revela-se pertinente o presente pedido de

informações.

 Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual –Legislatura 2023-2027

39